603,683,539.08  588,550,102.32 584,390,852.14 2.57 517,405,554.74 511,193,893.82

总股本  427,050,000.00  427,050,000.00 427,050,000.00 不适用  427,050,000.00 427,050,000.00

2010 年  2009 年
主要财务指标  2011 年

调整后  调整前
本年比上年增减（%）

调整后  调整前

基本每股收益（元／股）  0.0417 0.1666 0.1714 -74.97 0.0458 0.0460

稀释每股收益（元／股）  0.0417 0.1666 0.1714 -74.97 0.0458 0.0460

用最新股本计算的每股收益（元 /股） 不适用  不适用  不适用  不适用  不适用  不适用

扣除非经常性损益后的基本每股收

益（元／股）
0.0135 0.0047 0.0076 187.23 0.0083 0.0086

加权平均净资产收益率（%）  2.98 12.87 13.36 减少 9.89 个百分点  3.86 3.91

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率（%）
0.96 0.21 0.60 增加 0.75 个百分点  0.71 0.73

每股经营活动产生的现金流量净额

（元／股）
-0.0094 0.04 0.04 不适用  0.02 0.02

2010 年末  2009 年末
 2011 年末

调整后  调整前

本年末比上年末增

减（%）  调整后  调整前

归属于上市公司股东的每股净资产

（元／股）
1.41 1.38 1.37 2.17 1.21 1.2

资产负债率（%）  45.96 49.00 48.82 减少 3.04 个百分点  48.13 47.83

大湖水殖股份有限公司 2011 年年度报告

 5

四、 股本变动及股东情况

   （一）股本变动情况

   1、股份变动情况表   单位：股
本次变动前  本次变动增减（＋，－）  本次变动后

数量

比 例

(%)

发行新

股

送

股

公 积 金

转股

其

他

小

计
数量

比 例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中 :境内非国有法人持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中：  境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份  427,050,000 100   427,050,000 100

1、人民币普通股  427,050,000 100   427,050,000 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数  427,050,000 100   427,050,000 100

   2、限售股份变动情况

报告期内，本公司限售股份无变动情况。

   （二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

（三）股东和实际控制人情况

   1、股东数量和持股情况   单位：股

2011 年末股东总数  42,538 户

本 年 度 报 告 公

布 日 前 一 个 月

末股东总数

49,137 户

前十名股东持股情况

股东名称  股东性质
持 股 比

例 (%)
持股总数

报 告 期 内

增减

持 有 有

限 售 条

件 股 份

数量

质押或冻结的股份数量

大湖水殖股份有限公司 2011 年年度报告

 6

上海泓杉科技发展有限公司
境内非国

有法人
21.72 92,736,941

质

押
85,000,000

交通银行－博时新兴成长股

票型证券投资基金
未知  2.34 9,999,901 9,999,901  无